Indicação Nº 2030/2025

Súmula: - Indico ao Governo Municipal, a intervenção
junto à concessionária responsável e aos órgãos
competentes para regularização do fornecimento de
energia elétrica nas residências da viela localizada na
Travessa Galdêncio Barbosa, no bairro Jardim Julieta,
a fim de garantir acesso digno e seguro à eletricidade
para os moradores.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que, junto ao
setor competente e à concessionária responsável, tome as providências necessárias para a
regularização da energia elétrica nas casas da viela situada na Travessa Galdêncio Barbosa –
Jardim Julieta, onde os moradores vêm enfrentando dificuldades por falta de rede elétrica
formalizada e segura.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

          As famílias que residem na viela da Travessa Galdêncio Barbosa, no Jardim Julieta, estão
enfrentando uma situação crítica devido à falta de fornecimento regularizado de energia elétrica.
Muitos imóveis recorrem a ligações improvisadas, o que representa sérios riscos de curtos-
circuitos, incêndios e acidentes elétricos, além de comprometer a dignidade e o conforto dos
moradores.

A energia elétrica é um serviço essencial e básico para a vida moderna, sendo indispensável para
iluminação, conservação de alimentos, higiene, acesso à informação e condições adequadas de
moradia. A regularização trará mais segurança, dignidade e qualidade de vida para essas famílias,
além de permitir o acompanhamento técnico da rede e o faturamento adequado.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4F
7-

6G
W

C
-G

67
1-

96
M

8

Diante da urgência e relevância do tema, solicito que o Poder Executivo interceda junto à
concessionária para viabilizar essa regularização, com prioridade.

                      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de Abril de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
20

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4F
7-

6G
W

C
-G

67
1-

96
M

8

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14F76GWCG67196M8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 14F7-6GWC-G671-96M8

In
di

ca
çã

o
N

º
20

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4F
7-

6G
W

C
-G

67
1-

96
M

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14F76GWCG67196M8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 14F76GWCG67196M8
		2025-04-22T11:47:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura